
Quarta-feira, 19 de

Janeiro de 2022

Edição 1014

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 24/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Termo de Aditamento nos autos do processo n° 0151/2021;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora MIRELLA 
GREGIO DE ARAÚJO, Assistente Social, matrícula n°. 19866, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, para exercer suas atividades laborativas 
na Prefeitura Municipal de Macaé, fi cando o município cessionário responsável pelo ônus 
do servidor (em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022 
(podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 25/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Termo de Aditamento no Processo n° 00194/2021;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora MARIA 
APARECIDA GOMES CORDEIRO, matrícula n°1561, Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, para exercer suas atividades 
laborativas na Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro – 10ª Procuradoria Regional 
– Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022 (podendo ser 
renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 26/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Termo de Aditamento no Processo n° 0455/2021;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER o servidor EUGÊNIO 
CURTY SILVA, Assessor Técnico, matrícula n°. 34396, lotado na Secretaria Municipal 
de Agricultura, Pecuária e Pesca, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de São José de Ubá, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do 
servidor (em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022 
(podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 27/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Termo de Aditamento no Processo n° 03415/2020;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora GILIANE 
ALMEIDA BARBOSA COELHO, Professor I, matrícula n°. 17280, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas 
na Prefeitura Municipal de Vitória/ES, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus 
do servidor (em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022 
(podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 28/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Termo de Aditamento no Processo n° 01203/2021;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora VERÔNICA 
DA CONCEIÇÃO CARVALHO, matrícula n°34812, Técnico em Enfermagem, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Quissamã, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022 (podendo ser 
renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 29/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Termo de Aditamento nos autos do Processo n° 032/2021;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER o servidor PAULO 
VITOR ARQUEJADA DA FONSECA, matrícula nº. 33761, Enfermeiro, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de 
Quissamã, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de 
ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022 (podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

           



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Portaria n° 32/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Termo de Aditamento nos autos do Processo n° 00973/2021;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora GISELLY 
DA SILVA REIGOTO MAGLIANO, matrícula nº. 21274, Professor, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na 
Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena, fi cando o órgão cessionário responsável 
pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 
31/12/2022 (podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 33/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Termo de Aditamento nos autos do Processo n° 01469/2021;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER o servidor GUILHERME 
LUIZ BARRETO CRESPO, matrícula nº. 24684, Professor, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Quissamã, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022 (podendo ser 
renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 35/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Termo de Aditamento nos autos do Processo n° 0162/2021;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora VANESSA 
MENEGUELI, Fisioterapeuta, matrícula n°. 34019, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria de Estado da Saúde do Governo do 
Estado do Espírito Santo, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022 (podendo ser 
renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 37/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Termo de Aditamento nos autos do Processo n° 0454/2021;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora PATRICIA DE 
MELLO FANTINATTI, matrícula n°. 12980, Fiscal de Meio Ambiente, lotada na Secretaria 
Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, fi cando o órgão 
cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), pelo período 
de 01/01/2022 até 31/12/2022 (podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 143/2022

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 215/2022 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 2406/2021, 2408/2021 e 2409/2021, publicadas no Diário Ofi cial em sua edição 
do dia 09 de novembro de 2021.

Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 144/2022

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 214/2022 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 2406/2021, 2408/2021 e 2409/2021, publicadas no Diário Ofi cial em sua edição 
do dia 09 de novembro de 2021.

Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 145/2022

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 216/2022 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 2406/2021, 2408/2021 e 2409/2021, publicadas no Diário Ofi cial em sua edição 
do dia 09 de novembro de 2021.

Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 146/2022

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 217/2022, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 2406/2021, 2408/2021 e 2409/2021, publicadas no Diário Ofi cial em sua edição 
do dia 09 de novembro de 2021.

Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº 158/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a Portaria 132/2022, publicada em 06 de janeiro de 2022, 
estabeleceu o calendário do recadastramento entre 06/01/2022 a 26/01/2022, para segunda 
etapa do recadastramento presencial.

CONSIDERANDO a necessidade de realizar os procedimentos administrativos de 
forma desmembrada a fi m de atender aos protocolos sanitários vigentes;

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia é 
o Órgão que possui a maior quantidade de servidores ativos dentre os quadros desta 
municipalidade;

CONSIDERANDO que a Secretaria recebeu inúmeras solicitações para prorrogação do 
prazo de comparecimento, haja vista que no mês de janeiro se encontram em período de 
férias, estando inclusive fora dos limites do município.

RESOLVE:

Art. 1° - Prorrogar a segunda etapa do recadastramento com a apresentação presencial 
dos servidores que se encontram lotados na Secretaria Municipal de Educação Ciência e 
Tecnologia, na forma da Portaria 132/2022, para até o dia 04/02/2022.

Art. 2° Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 18 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Edital de Notifi cação 0001/2022/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados abaixo, regularizar-se junto à Fazenda Municipal referente as suas pendências Fiscais e Cadastrais.

Tais pendências deverão ser regularizadas até 31/01/2022 evitando a EXCLUSÃO DO SIMPLES NACIONAL.

Embasamento legal:
Art. 29, § 6º, inciso I – Lei Complementar Federal 123/2006

A DAM para recolhimento ou solicitação de inscrição mobiliária, deverão ser efetuadas eletronicamente pelo portal da SMF: https://fazenda.campos.rj.gov.br/

A verifi cação do atendimento da notifi cação será efetuada eletronicamente, não havendo necessidade de protocolização do atendimento da notifi cação.

Campos dos Goytacazes – RJ, 18 de janeiro de 2022

Marcelo Alvarenga Moço

Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 138877

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 001/2022
PROCESSO Nº 2021.109.000093-9-PR – Adesão à Ata de Registro de Preços n° 106/2021 
– Pregão Eletrônico n° 10.170/2021 da AMGESP Maceió/AL
CONTRATADA: CO STA DOURADA VEÍCULOS LTDA
OBJETO: Contratação da prestação de serviços de locação de veículos automotores, 
de diversas categorias, sem motorista, sem combustível, com franquia de quilometragem 
livre, a fi m de auxiliar nos trabalhos de deslocamento de materiais e equipamentos, das 
equipes de fi scalização e sinalização do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT.
VALOR GLOBAL: R$ 313.062,12 (Trezentos e treze mil e sessenta e dois reais e doze 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.
PRAZO DE EXECUÇÂO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2022

Campos dos Goytacazes, 12 de janeiro de 2022

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 029/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 20 de janeiro de 2022 (quinta-feira) às 14h00, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com 
o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos 
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

VALERIA GOMES 18742 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de janeiro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO - EMHAB

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0002/2021
PROCESSO Nº. 2021.014.000013-0-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: AZEP SOLUÇÕES EIRELI
CNPJ Nº. 19.778.014/0001-69

OBJETO: prestação de serviços de alvenaria para reforma em castelos de captação e de 
distribuição de água, para atender às necessidades das localidades dos Km 13 e 14 no 
município de Campos dos Goytacazes.

VALOR TOTAL: R$ 90.790,29 (noventa mil, setecentos e noventa reais e vinte e nove 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: os pagamentos devidos à CONTRATADA serão feitos de 
acordo com o desembolso fi nanceiro, no 30º (trigésimo) a contar da data fi nal do período 
de adimplemento da obrigação respectiva, uma vez obedecida às formalidades legais e 
contratuais pertinentes.
PRAZO DO SERVIÇO: o prazo total para a execução do serviço contrato é de 2 (dois) 
meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de dezembro de 2021.

FÁBIO POURBAIX AZEVEDO
Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Saneamento.

Mat. nº 40.780

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO - EMHAB

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0003/2021
PROCESSO Nº. 2021.014.000014-8-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: GUIMAVE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME.
CNPJ Nº. 20.437.336/0001-23

OBJETO: prestação de serviços de engenharia para adequações hidráulicas e elétricas de 
centrais de captação e distribuição de água, incluindo também o fornecimento de materiais, 
mão de obra e a utilização de equipamentos necessários e adequados à execução dos 
serviços, para atender às necessidades das localidades dos Km 13 e 14 no município de 
Campos dos Goytacazes.

Emhab

VALOR TOTAL: R$ 92.511,82 (noventa e dois mil, quinhentos e onze reais e oitenta e dois 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: os pagamentos devidos à CONTRATADA serão feitos de 
acordo com o desembolso fi nanceiro, no 30º (trigésimo) a contar da data fi nal do período 
de adimplemento da obrigação respectiva, uma vez obedecida às formalidades legais e 
contratuais pertinentes.
PRAZO DO SERVIÇO: o prazo total para a execução do serviço contrato é de 2 (dois) 
meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de dezembro de 2021.

FÁBIO POURBAIX AZEVEDO
Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Saneamento.

Mat. nº 40.780

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018-B/2021

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE 
MEI, ME, EPP E COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 018-
B/2021, com itens exclusivos e cota reservada para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais metálicos para o 
Município de Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 02 de fevereiro de 
2022, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 18 de janeiro de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
- Pregoeiro -

Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar a licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 001/2022, discriminada abaixo:

Objeto: Melhorias na Infraestrutura de Mobilidade Urbana – Av. Vinte e Oito de Março - no 
Município de Campos dos Goytacazes – RJ. 

Valor Estimado: R$ 1.322.931,24 (um milhão, trezentos e vinte e dois mil, novecentos e 
trinta e um reais e vinte e quatro centavos). 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 07 de fevereiro de 
2022 às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 18 de janeiro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 015/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E INFRAESTRUTURA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar a licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 015/2021, discriminada abaixo:

Objeto: Construção de quadra poliesportiva, localizada na Rua Marte – Distrito de Santa 
Maria, no Município de Campos dos Goytacazes – RJ. 

Valor Estimado: R$  650.021,41 (seiscentos e cinquenta mil e vinte e um reais e quarenta 
e um centavos). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 08 de fevereiro de 
2022 às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 18 de janeiro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 016/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E INFRAESTRUTURA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar a licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 016/2021, discriminada abaixo:

Objeto: Modernização de praça com quadras poliesportivas e infraestrutura de lazer – Praça 
Frei Idelfonso -  Distrito de  Dores de Macabu, no Município de Campos dos Goytacazes 
– RJ. 

Valor Estimado: R$  753.097,98 (setecentos e cinquenta e três mil e noventa e sete reais e 
noventa e oito centavos). 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 09 de fevereiro de 
2022 às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 18 de janeiro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no Processo n° 2021.002.000049-2-PR, 
Convite n°. 001/2021, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, contratação de 
empresa especializada em locação de estrutura e serviço de engenharia para montagem e 
desmontagem de arena para atender a Fundação Municipal de Esportes, na realização de 
eventos esportivos na praia do Farol de São Thomé, à licitante ALVES EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 05.406.028/0001-06, com o valor total de R$ 85.300,00 
(oitenta e cinco mil e trezentos reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 17 de janeiro de 2022.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0008/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Adriano Piedade da Silva, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Bruno Fernando Santos de 
Azevedo, Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 04 de janeiro de 2022.

 Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0009/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Giselle dos Santos Coutinho, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessora  Política de Comissão Permanente do Gabinete do 
Vereador Marcos da Silva Bacellar, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 04 de janeiro 
de 2022.

 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2022, 345ª da Vila 

de São Salvador dos Campos, 187ª da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370ª da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0010/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Simoni Maia Sousa, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Marcos da Silva Bacellar, Símbo-
lo CC-1, com vigência a partir de 04 de janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2022, 345ª da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187ª da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370ª da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0011/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Adriano Lopes Ribeiro, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Hélio Montezano de Oliveira Neto, 
Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 04 de janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2022, 345ª da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187ª da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370ª da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0012/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Guilherme Amorim Cabral, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Hélio Montezano de Oliveira 
Neto, Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 04 de janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2022, 345ª da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187ª da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370ª da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0013/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Rogério de Azevedo Sousa, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Hélio Montezano de Oliveira 
Neto, Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 04 de janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2022, 345ª da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187ª da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370ª da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

H O M O L O G A Ç Ã O  – PREGÃO 020/2021

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 020/2021, processo nº 323/2021 cujo objeto é o Registro de Preços para futura 
e eventual aquisição de material gráfi co para recomposição de estoque do setor de 
Almoxarifado da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, e em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação a licitante HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, 
inscrita no CNPJ sob nº. 13.747.468/0001-96, no item 01 com o valor unitário de R$ 4,20 
(quatro reais e vinte centavos); no item 02 com o valor unitário de R$ 12,60 (doze reais e 
sessenta centavos); para o item 03 com o valor unitário de R$ 1,80 (um real e oitenta cen-
tavos); e no item 04 com o valor unitário de R$ 2,85 (dois reais e oitenta e cinco centavos); 
para o item 05 com o valor unitário de R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos); para o item 
06 com o valor unitário de R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos); para o item 07 com o 
valor unitário de R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos); para o item 08 com o valor de 
R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos).

“Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1014 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

ATO EXECUTIVO Nº 0004/2022

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, que estabe-
lece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e auto-
riza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor Político 
da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de menor 
valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Hélio Montezano de Oliveira Neto, por meio do Ofício nº 
02/2022 G (Interno) – GABINETE VEREADOR HELINHO NAHIM – solicitou o referido des-
membramento com base no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, sem aumento 
de despesa.

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 1 (um) cargo comissionado 
formulado pelo Hélio Montezano de Oliveira Neto na forma do Ofício nº 02/2022 G (Interno) 
– GABINETE VEREADOR HELINHO NAHIM – e de acordo com Memorando nº 01/2022 da 
Diretoria de Contabilidade, sem aumento de despesa para esta Câmara de Vereadores e 
com efeitos a contar de 04/01/2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de janeiro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente –

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Vice-Presidente –

BRUNO CORDEIRO VIANA
- 2º Vice-Presidente -

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário –

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário –

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, com sede na Av. Alberto 
Torres, 334, Campos dos Goytacazes, RJ, inscrita no CNPJ sob o nº. 30.407.977/0001-99, 
com sede na Avenida Alberto Torres, nº 334, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna 
público os itens do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 017/2021, cujo objeto 
é futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de restauração, 
manutenção e conservação de documentos históricos do acervo público da Câmara Muni-
cipal de Campos dos Goytacazes, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (DOZE) 
meses, conforme discriminado abaixo:

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor

Unitário
Empresa detentora do registro

01
Arrematações de 

Obras
UNIDADE 396 103,80

Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli – ME
CNPJ: 18.577.686/0001-43

02 Arrematações UNIDADE 304 102,50
Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli – ME
CNPJ: 18.577.686/0001-43

03 Postura UNIDADE 516 103,65
Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli – ME
CNPJ: 18.577.686/0001-43

04 Registro Geral UNIDADE 306 101,50
Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli – ME
CNPJ: 18.577.686/0001-43

05 Contratos UNIDADE 300 102,95
Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli – ME
CNPJ: 18.577.686/0001-43

06 Naturalização UNIDADE 42 101,82
Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli – ME
CNPJ: 18.577.686/0001-43

07 Matadouro UNIDADE 600 101,40
Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli – ME
CNPJ: 18.577.686/0001-43

08 Livro de Marcas UNIDADE 336 103,25
Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli – ME
CNPJ: 18.577.686/0001-43

“Campos dos Goytacazes, 14 de janeiro de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes”

Fábio Augusto Viana Ribeiro
=Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, com sede na Av. Alberto 
Torres, 334, Campos dos Goytacazes, RJ, inscrita no CNPJ sob o nº. 30.407.977/0001-99, 
com sede na Avenida Alberto Torres, nº 334, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna 
público os itens do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 020/2021, cujo objeto é 
futura e eventual aquisição de material gráfi co para recomposição de estoque do setor de 
Almoxarifado da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, que foram REGISTRA-
DOS pelo período de 12 (DOZE) meses, conforme discriminado abaixo:

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor

Unitário
Empresa detentora do registro

01

Pasta institucional, 
laminadas, coloridas, 
tamanho 31x22cm fechada 
e 31x44cm aberta, com 
brasão e informações 
da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes

Unidade 5000 4,20
HLL Empreendimentos e Ser-
viços.
CNPJ: 13.747.468/0001-96

02

Blocos institucionais 
personalizados, coloridos, 
em papel offset 90g, 
tamanho A4, com brasão 
e informações da Câmara 
Municipal de Campos dos 
Goytacazes.

Unidade 3000 12,60
HLL Empreendimentos e Ser-
viços.
CNPJ: 13.747.468/0001-96

03

Envelopes institucionais 
personalizados, coloridos, 
em papel offset 90g, 
tamanho A4, com brasão 
e informações da Câmara 
Municipal de Campos dos 
Goytacazes.

Unidade 5000 1,80
HLL Empreendimentos e Ser-
viços.
CNPJ: 13.747.468/0001-96

04

Folder Impressão Offset 
em couché 170g dobra 
deslocada, com logo da 
Câmara Municipal, tama-
nho A4.

Unidade 5000 2,85
HLL Empreendimentos e Ser-
viços.
CNPJ: 13.747.468/0001-96

05

Capa de Processo cor 
verde, material papel ofse-
te, formato 345x253mm, 
gramatura 240g/m2, tim-
brado conforme modelo do 
òrgão, com furo universal, 
capacidade de 250 folhas.

Unidade 2000 2,50
HLL Empreendimentos e Ser-
viços.
CNPJ: 13.747.468/0001-96

06

Capa de processo cor 
azul, material papel ofsete, 
formato 345x253mm, gra-
matura 240g/m2, timbrado 
conforme modelo do órgão, 
com furo universal, capaci-
dade de 250 folhas.

Unidade 2000 2,50
HLL Empreendimentos e Ser-
viços.
CNPJ: 13.747.468/0001-96

07

Capa de processo cor 
rose, material papel ofsete, 
formato 345x253mm, gra-
matura 240g/m2, timbrado 
conforme modelo do órgão, 
com furo universal, capaci-
dade de 250 folhas.

Unidade 2000 2,50
HLL Empreendimentos e Ser-
viços.
CNPJ: 13.747.468/0001-96

08

Capa de processo cor 
amarela, material papel of-
sete, formato 345x253mm, 
gramatura 240g/m2, tim-
brado conforme modelo do 
órgão, com furo universal, 
capacidade de 250 folhas

Unidade 2000 2,50
HLL Empreendimentos e Ser-
viços.
CNPJ: 13.747.468/0001-96

“Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”

Fábio Augusto Viana Ribeiro
=Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes


		2022-01-18T17:54:41-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




